
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 489 del 19/09/2024    

Repertorio Generale n. 1445  del 19/09/2024 

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2017. 
IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 
- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 489 del 19/09/2024  

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2017. 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 25.03.2024 avente ad oggetto “art.187 

comma  3-quinques  D.lgs  n.267/2000  –  Variazione  del  bilancio  di  previsione  2024/2026 

esercizio  finanziario  2024  per  applicazione  delle  quote  vincolate  del  risultato  di 

amministrazione al 31.12.2023 nelle more dell’approvazione del rendiconto di gestione 2023”;
• La Legge 8 novembre 2000, n.328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art.18 della Legge medesima che 

prevede l’adozione del  Piano Nazionale e dei  Piani regionali  degli  interventi  e  dei  servizi 

sociali;  
• Con Decreto  Interministeriale  del  23  novembre  2017  n.147  “Riparto  del  fondo  nazionale 

politiche sociali e quota del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale annualità 

2017”,  con  il  quale  il  Ministero  ha  proceduto  alla  ripartizione  della  somma  di  € 

212.000.000,00  in  favore  delle  Regioni,  secondo  le  quote  previste  dalla  Tabella  1  di 

ripartizione  delle  risorse  afferenti  al  Fondo  Povertà  nell’annualità  2017,  assegnando  alla 

Regione Siciliana la Somma di €19.822.000,00;
• Con D.D.G. n.2159 del 26.10.2021 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 

Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  ha  ripartito  le  somme  destinate  ai 

Distretti Socio-Sanitari della Regione Sicilia, assegnando al Distretto Socio-Sanitario n.32 la 

somma di € 227.081,38;

Considerato che 
• La  legge  regionale  del  13  luglio  2021  n.16  “Disposizioni  per  il  coordinamento  degli 

interventi  contro la  povertà  e l’esclusione sociali”,  promuove azioni ed interventi  contro 

copia informatica per consultazione



l’indigenza,  l’esclusione  sociale  e  la  povertà,  nell’ottica  di  un  approccio  orientato 

all’inclusione, alla resilienza e alla valorizzazione della persona;
• la suddetta legge regionale prevede di realizzare le seguenti azioni:

- Misure  di  intervento  straordinario  per  i  casi  di  indigenza,  bisogni  ed  emergenza 

alimentare;
- Azioni di sostegno per il ricovero di indigenti e soggetti in condizione di marginalità 

sociale estrema;
- Azioni a sostegno delle persone in condizione di isolamento ed esclusione sociale

Ritenuto che occorre destinare:
a) Il 70% del Fondo Povertà annualità 2017 per servizi rivolti alla grave marginalità adulta: 

pronto  intervento  sociale,  misure  di  sostegno  al  reddito,  misure  di  promozione 

dell’inclusione e autonomia degli interventi per senza dimora;
b) Il  30%  del  Fondo  Povertà  annualità  2017  per  il  rafforzamento  del  servizio  sociale 

professionale per la presa in carico e valutazione multidimensionale;

Dato atto che il PAL si pone quale strumento di programmazione delle risorse della Quota Servizi 

del Fondo Povertà relative al finanziamento dei servizi per la promozione delle misure di contrasto 

alla povertà, la valutazione multidimensionale, la progettazione personalizzata.

Ritenuto necessario di dover impegnare la somma di € 227.081,38, quale trasferimento Regionale 

per  la  realizzazione  delle  Azioni  previste  dal  Piano di  Attuazione  Locale  (P.A.L.)  quota  fondo 

povertà 2017. 

Visti

• la legge 328/2000;

• Lo Statuto Comunale;

• Decreto Interministeriale del 23 novembre 2017 n.147;

• D.D.G. n.2159 del 26.10.2021;

• legge regionale del 13 luglio 2021 n.16.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

• di  prendere  atto D.D.G.  n.2159  del  26.10.2021  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle 

Politiche Sociali, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha ripartito le somme 

copia informatica per consultazione



destinate  ai  Distretti  Socio-Sanitari  della  Regione  Sicilia,  assegnando  al  Distretto  Socio-

Sanitario n.32 la somma di €227.081,38
• di prendere atto che: 

a) Il 70% del Fondo Povertà annualità 2017 per servizi rivolti alla grave marginalità 

adulta:  pronto  intervento  sociale,  misure  di  sostegno  al  reddito,  misure  di 

promozione dell’inclusione e autonomia degli interventi per senza dimora;
b) Il 30% del Fondo Povertà annualità 2017 per il rafforzamento del servizio sociale 

professionale per la presa in carico e valutazione multidimensionale.

• di  impegnare la  somma  di  €227.081,38,  quale  trasferimento  Regionale,  relativa  alla 

programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2017, alla Missione 12, Programma 7 

Titolo  1,  Macroaggregato  03  Capitolo  12071.03.01207112  del  bilancio  2024 –  2026 

esercizio finanziario 2024.

• Di  prendere  altresì  atto che  i  creditori  del  Fondo  Povertà  annualità  2017  saranno 

individuati tra:

- gli Enti del Terzo Settore accreditati all’albo degli Enti del Terzo Settore del Comune di 

Taormina, Capofila del DSS32;

- utenti in grave marginalità sociale;

- liberi professionisti dell’ambito socio-psico-educativo.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 489 del 19/09/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

Oggetto:     PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2017. IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.0120112 1116/2024 € 227.081,38

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


